Che a Virgilio venga accordato un ruolo privilegiato come poeta dell’*evidentia* quintilianea lo si può constatare anche nel libro VIII, dove l’*enargeia* viene definita in merito allo stile. Ma si veda prima come il retore latino affronta l’argomento:

<sup>20</sup> Quint. *Inst.* 6,2,36.

<sup>21</sup> Verg. *Aen.* 9,476.

<sup>22</sup> Verg. *Aen.* 11,40.

<sup>23</sup> Verg. *Aen.* 11,89.

<sup>24</sup> Verg. *Aen.* 10,782.

<sup>25</sup> Aygon 2004, 119.

<sup>26</sup> Aygon 2004, 120.

Ornatum est quod perspicuo ac probabili plus est. Eius primi sunt gradus in eo quod velis exprimendo, tertius qui haec nitidiora faciat, quod proprie dixeris cultum. Itaque ἐνάργειαν, cuius in praeceptis narrationis feci mentionem, quia plus est evidentia vel, ut alii dicunt, repraesentatio quam perspicuitas, et illud patet, hoc se quodam modo ostendit, inter ornamenta ponamus. Magna virtus res <de> quibus loquimur clare atque ut cerni videantur enuntiare. Non enim satis efficit neque, ut debet, plene dominator oratio si usque ad aures valet, atque ea sibi iudex de quibus cognoscit narrari credit, non exprimi et oculis mentis ostendi. Sed quoniam pluribus modis accipi solet, non equidem in omnis eam particulas secabo, quarum ambitiose a quibusdam numerus augetur, sed maxime necessarias attingam. Est igitur unum genus, quo tota rerum imago quodam modo verbis depingitur. (Quint. *Inst.* 8,3,61-63)

In questo passo Quintiliano, se da un lato conferma la sinonimia del gruppo semantico *enargeia-evidentia-repraesentatio*, dall'altro lo distingue dalla *perspicuitas* (*plus est evidentia [...] quam perspicuitas*). Se la *perspicuitas patet*, l'*enargeia ostendit*, in modo tale che tutta la scena da rappresentare (*tota rerum imago*) *verbis depingitur*. E si legga, attraverso l'ennesima *laudatio* dell'*exemplum* ciceroniano, un passaggio fondamentale riguardo a questa dinamica compositiva delle immagini:

Plurimum in hoc genere sicut ceteris eminet Cicero: an quisquam tam procul a concipiendis imaginibus rerum abest ut non, cum illa in Verrem legit: "stetit soleatus praetor populi Romani cum pallio purpureo tunicaque talari muliercula nixus in litore", non solum ipsos intueri videantur et locum et habitum, sed quaedam etiam ex iis quae dicta non sunt sibi ipse adstruat? Ego certe mihi cernere videor et vultum et oculos et deformes utriusque blanditias et eorum qui aderant tacitam aversionem ac timidam verecundiam. Interim ex pluribus efficitur illa quam conamur exprimere facies, ut est apud eundem (namque ad omnium ornandi virtutum exemplum vel unus sufficit) in descriptione convivii luxuriosi: "Videbar videre alios intrantis, alios autem exeuntis, quosdam ex vino vacillantibus, quosdam hesternis ex potatione oscitantibus. Humus erat immunda, lutulenta vino, coronis languidulis et spinis cooperta piscium". Quid plus videret qui intrasset? (Quint. *Inst.* 8,3,64-67)